
   – meruňky rostou na meruňce obecné, která pochází ze severní 

oblasti Číny. V Evropě zdomácněla především v oblastech s mírnější zimou. (je velmi citlivá na jarní 
mrazíky). Její výskyt často odpovídá místům, ve kterých se pěstuje vinná réva. U nás jsou nejlepší 
pěstitelské oblasti pro meruňku na jižní Moravě. Meruňky jsou velmi náročné na stanoviště. Vyžadují 
propustnou, písčitohlinitou půdu. Meruňky - stromy dorůstají až do výšky až 6 metrů. Květy meruňky 
mohou být bílé nebo bledě růžové s pěti okvětními lístky. Rozvíjejí se na začátku jara ještě před rašením 
listů. Plodem je kulatá peckovice o průměru cca 4-7cm. Plody jsou dužnaté a mají sladkou chuť. Konzumují 
se nejčastěji čerstvé, suší se a zavařují. Kromě přírodního cukru, obsahují meruňky vitamín A, B, C a cenné 
minerální látky např. hořčík, železo a vápník. Jezte meruňky, povzbudíte si chuť k jídlu, blahodárně také 
působí na srdeční systém, činnost jater a také na náš zrak. 

Meruňky kvetou na začátku jara – a to 
bílými či bledě růžovými květy. 

Meruňka je velmi citlivý 
strom. Je náročný na půdu i 
na teploty. 

Chuťově nejlepší jsou ty tuzemské, 
zbarvují se do oranžova 
s načervenalými líčky. 

Oblíbené jsou meruňky také sušené 
nebo z nich vyrobený džem či 

marmeláda.  



 

Přečti si informace o meruňce na přední straně letáku a pak můžeš soutěžit se spolužáky, 
kdo první doplní správné odpovědi: 

Kde se  u nás pěstuje meruňka nejvíce?.................................. 

Jakou barvu můžou mít květy meruňky?.........................................................  

Do jaké výšku dorůstá meruňka obecná?..................................  

Jak pozitivně působí meruňky na naše zdraví?................................................. 

Mezi jaký druh ovoce meruňky patří?...............................................................  

Jak velké meruňky – plody bývají?........................................  

Vyhledej v česko- anglickém slovníku: 

Jak se řekne anglicky meruňková marmeláda?......................................... 

Vybarvi si ty druhy ovoce, které se v ČR běžně pěstují:  

                            Školní projekt je spolufinancován Evropskou unií. 

 


